
INFORMATIONS DES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES

ACCUEIL DES CONTRACTUELS
PARCOURS DE FORMATION et ACCOMPAGNEMENT

1. Parcours de formation et ressources à destination des néo-contractuels

2. Fiche mémo pour l’accueil d’un néo-contractuel dans votre établissement

3. Fiche mémo : Activer ses identifiants académiques

4. Liste des inspecteurs et inspectrices référents à contacter au besoin

Site internet et informations complémentaires 
Accueil des professeurs et CPE contractuels | École Académique de la Formation 

Continue (ac-grenoble.fr)

https://eafc.web.ac-grenoble.fr/article/accueil-des-professeurs-et-cpe-contractuels


- 2 -

Parcours de formation et ressources 
à destination des néo-contractuels

Site internet et informations complémentaires 
Accueil des professeurs et CPE contractuels | École Académique de la Formation Continue (ac-grenoble.fr)

Accueil et premières semaines de contrat

Accueil institutionnel : 

• Visio animé par les doyens des IA-IPR et l’EAFC, en replay le cas échéant

• Informations relatives au site de l’EAFC, aux livrets d’accueil et au plan de formation des contractuels

Parcours M@gistère : « Accueil des professeurs non titulaire de l’académie de Grenoble »

Accueil en établissement scolaire : Au besoin, fiche mémo ci-après

• Mise à disposition des identifiants académiques

• Inscription en formation par le chef d’établissement sur GAIA responsable : module

Accueil disciplinaire : Visite conseil d’un chargé de mission auprès de l’inspection

Parcours socle de formation et d’accompagnement

Entrée dans le métier : Module de formation et d’accompagnement collectif animé par un binôme formateur et 

personnel de direction, à l’échelle locale des réseaux.

• Une session avant la fin du 1er trimestre pour les personnels recrutés à la rentrée ou en fin d’année dernière

• Une session avant la fin du 2nd trimestre pour les personnels recrutés durant l’automne-hiver

Accompagnement thématique : Chaque semaine, visio thématique proposée à différents moments, en accès libre, 

pour échanger avec ses pairs et deux chargées de missions auprès des corps d’inspection. 

• Du 30 septembre au 13 décembre, tous les mardi à 11h, mercredi à 14h et jeudi à 10h 

• Une deuxième session de 9 semaines débutera au 2nd semestre

Formation disciplinaire : 

• Année 1 : 3 jours en présentiel (18h) / 1 visio synchrone / 2 visios asynchrones (7h)

• Année 2 : 2 jours en présentiel (12h) / 1 visio synchrone / 2 visios asynchrones (7h)

• Année 3 : 1 jour en présentiel(6h) / 1 visio synchrone  / 2 visios asynchrone (7h)

• Année 4 : Formation pour la préparation aux concours

Conduite de classe :  

• Année 1 : Module « Gestion de classe », visio synchrone à la rentrée ou module CANOPE en janvier

• Année 2 : Au besoin, module « Développer la relation éducative », en présentiel

Parcours de formation complémentaire au choix

 M@gistères disciplinaires en cours de déploiement par la DGESCO

 Formation aux gestes professionnels mis en œuvre par CANOPE, inscription à partir de janvier.

 Formation continue : Formation individuelle, FIT, M@gistère en auto-inscription

https://eafc.web.ac-grenoble.fr/article/accueil-des-professeurs-et-cpe-contractuels




Fiche mémo pour l’accueil d’un néo-contractuel
dans votre établissement

Accueil administratif

Signature du contrat et PV d’installation

Fiche de renseignement : adresse, téléphone

Fiche financière (avec RIB et copie carte vitale)

Outils académiques : NUMEN, adresse académique, portail agent (fiche memo)

Présentation des outils numériques

Réseau informatique : codes et modalités d’accès

ENT et fonctionnement des outils spécifiques à l’établissement (appels,…)

Accueil matériel

Clés, codes portail

Codes photocopies

Feutres

Fonctionnement et tarif du restaurant scolaire

Accueil pédagogique

Présentation de l’établissement : Projets pédagogiques, spécificités du règlement
intérieur, projets et actions,…

Présentation des personnels

Organigramme et trombinoscope des personnels

Présentation aux personnels, a minima par mail  : CPE, équipe de vie scolaire, 
professeur documentaliste, professeurs principaux, professeur de la discipline

Ressources dédiées et parcours de formation

Livrets d’accueil  des contractuels : https://  ftlv.web.ac-grenoble.fr/  node/332

INSCRIPTION EN FORMATION SUR GAIA RESPONSABLE

Prise de poste

Date de début des cours

Prévenir les élèves, la vie scolaire et les équipes  pédagogiques
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Fiche memo : Activer ses identifiants académiques

Toute personne affectée dans l’académie  
dispose automatiquement

d’une adresse courriel sous la forme :

prenom.nom@ac-grenoble.fr
(un chiffre peut être ajouté pour traiter les homonymes)

Cette adresse doit être utilisée lors de vos échanges professionnels.  
Elle sera également utilisée pour vous écrire lors des campagnes de  

communication interne

Pour connaître identifiant et adresse courriel

https://pia.ac-grenoble.fr

cliquer sur « Connaître son identifiant »

Vous devez connaître votre numen :
adressez-vous au secrétariat de votre établissement scolaire  

ou à défaut auprès des services de gestion du personnel  
(DIPERE,DIPERA, DSDEN,...).

Le mot de passe

Par défaut, il s’agit du numen, en majuscules.

À changer impérativement à la première  
connexion.

Assistance informatique pour les applications et services  
numériques académiques : GUICHET ACADEMIQUE

pour les personnels des établissements et des écoles

04 76 09 82 06
de 8h à 18h lundi, mardi et jeudi, de 8h à 17h le mercredi et le vendredi

Pour accéder
à l’ensemble de vos outils numériques,

le PIA (Portail Interactif Agent)
https://pia.ac-grenoble.fr

Sur le PIA, vous retrouverez
toutes les documentations sur les applications,  

toutes vos ressources et outils numériques.

MOT DEPASSE

LOGIN

Pour consulter directement sa messagerie

https://webmail.ac-grenoble.fr

Pour aller plus loin dans l’utilisation de la messagerie,  
le PIA : https://pia.ac-grenoble.fr

Choisir Aide et documentation, puis messagerie

Nouvel arrivant dans l’académie ?
Un seul couple identifiant/mot de passe

pour l’accès à vos outils numériques !

mailto:prenom.nom@ac-grenoble.fr
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Listes des inspecteurs et inspectrices référents 
à contacter au besoin

Discipline Nom Prénom Mail

Allemand Prince Caroline caroline.prince@ac-grenoble.fr

Anglais Girault Alain alain.girault@ac-grenoble.fr

Anglais - Lettres Statari Laetitia Laetitia.Statari@ac-grenoble.fr

Arts plastiques Di Santo Fabrice Fabrice.Di-Santo@ac-grenoble.fr

CPE Bizet Jérome Jerome.Bizet@ac-grenoble.fr

Italien Begou Pascal pascal.begou@ac-grenoble.fr

Italien Carlucci Cinzia cinzia.carlucci@ac-grenoble.fr

Eco-Gestion LP Martin Pierre pierre.martin@ac-grenoble.fr

Eco-Gestion LT Bessiere Stéphane stephane.bessiere@ac-grenoble.fr

Education Musicale Rauch Yves yves.rauch@ac-grenoble.fr

EPS Helay-Girard Cyril Cyril.Girard@ac-grenoble.fr

EPS Senejoux Loic Loic.Senejoux@ac-grenoble.fr

Espagnol Genot Nathalie Nathalie.genot1@ac-grenoble.fr

Histoire-Géographie Forot Ariane ariane.forot@ac-grenoble.fr

Lettres Malek Sylvie sylvie.malek@ac-grenoble.fr

Lettres Turias Odette Odette.Turias@ac-grenoble.fr

Lettres-Histoire Kalonji Emmanuelle emmanuelle.kalonji@ac-grenoble.fr

Lettres-Histoire Jacq Guillaume guillaume.jacq@ac-grenoble.fr

Mathématiques Coudert Jérome Jerome-Pierre.Coudert@ac-grenoble.fr

Mathématiques Jaisson Pascal Pascal.Jaisson@ac-grenoble.fr>

Maths-Sciences Large Claude Claude.Large@ac-grenoble.fr

Maths-Sciences Engeamme Hervé Herve.Engeamme@ac-grenoble.fr

Philosophie Nantet Christine christine.nantet@ac-grenoble.fr

Psy-En Chanal Frédérique Frederique.Chanal@ac-grenoble.fr

SBSSA Pradet Valérie Valerie.Pradet@ac-grenoble.fr

SES Martin Christophe Christophe.Martin@ac-grenoble.fr

SII Canaguier Jean Jean.Canaguier@ac-grenoble.fr

STI LP Bouet Laurent Laurent.bouet@ac-grenoble.fr

SPC Colmont Nathalie nathalie.colmont@ac-grenoble.fr

SPC Steiner Sébastien Sebastien.Steiner@ac-grenoble.fr

SVT Ciccarone Jean-Christophe Jean-Chris.Ciccarone@ac-grenoble.fr

Biochimie Biologie  
Biotechnologie

Lestra Jean-Luc jean-luc.lestra@ac-grenoble.fr

STMS et  
Biotechnologies Santé  

Environnement
Maillard Christophe christophe.maillard@ac-lyon.fr

Arts Appliqués LT Pham-Trong Céline Celine.pham-trong@ac-grenoble.fr

Arts Appliqués LP SALEL Nicolas nicolas.salel@ac-grenoble.fr

Métiers d’Arts SALEL Nicolas nicolas.salel@ac-grenoble.fr
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